
На основании Постановления Правительства Иркутской области                          
от 15 марта 2024 г. № 183 -пп «Об обеспечении бесплатным питанием 
отдельных категорий обучающихся государственных профессиональных 
образовательных учреждений Иркутской области». 

В соответствии со ст. 37, 79 ФЗ ОТ 29.12. 2012 Г. № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», ст. 12 Закона Иркутской области от 
10.07.20214 г. № 91-ОЗ «Об отдельных вопросах образования в Иркутской 
области», руководствуясь ч. 4 ст. 66 Устава Иркутской области, Правительство 
Иркутской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: Установить нормы расходов на 
бесплатное питание, нормы питания, порядок обеспечения бесплатным 
питанием отдельных категорий обучающихся, а также утвердить Положение 
об установлении размера и порядка предоставления ежемесячной 
компенсации расходов на питание отдельным категориям обучающихся 
государственных ПОО Иркутской области или их родителям (законным 
представителям) 

Установлены нормы расходов на бесплатное питание отдельных 
категорий обучающихся государственных ПОО Иркутской области: 

1. Норма расходов на бесплатное питание в день на одного 
несовершеннолетнего обучающегося по очной форме обучения по 
образовательным программам СПО, основным программам 
профессионального обучения в государственной ПОО Иркутской 
области , один из родителей (законных представителей), отчим, мачеха 
которого принимает (принимал) участие в специальной военной 
операции (СВО), проводимой с 24 февраля 2022 года составляет                                
- 107 рублей. 

2. Норма расходов на бесплатное двухразовое питание в день на одного 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья                                       
(ОВЗ), не проживающего в общежитии государственной ПОО 
Иркутской области, а также на одного ребёнка-инвалида, инвалида, 
обучающегося в государственной ПОО Иркутской области составляет 
– 180 рублей; 

3. Норма расходов на бесплатное пятиразовое питание в день на одного 
обучающегося с ограниченными возможностями здоровья                                   
(ОВЗ), проживающего в общежитии государственной ПОО 
Иркутской области составляет – 353 рубля. 


